Bilan Bilan
COMMUNE D ARDON

2024 2023
0000.1 Actif
0000.10 Patrimoine financier
0000.100 Disponibilités et placements a court terme
0000.1000 Caisse
0000.1000.00 Caisse secrétariat 3'5697.20 3'219.10
0000.1000.01 Caisse école 338.40 212.30
0000.1000.04 Caisse ASOA 957.95 34.50
0000.1000.05 Caisse station de lavage 1'360.00
0000.1000.06 Caisse des structures 748.70 445.00
0000.1000.07 Caisse réception 969.00 200.00
0000.1000 Caisse 6'611.25 5'470.90
0000.1001 Poste
0000.1001.00 CCP 19-994-5 360'224.68 776'938.85
0000.1001.03 Postfinance - Police CH 32 0900 0000 1589 2262 4 3'152.18 6'214.37
0000.1001 Poste 363'376.86 783'153.22
0000.1002 Banque
0000.1002.00 BCVs S0100.40.46 774'633.40 1'758'644.05
0000.1002.01 BCVs 103.877.80.07 Centre scolaire 33'203.45 3'790.40
0000.1002.02 RAI 1 1201 0354 8 71'977.70 41'513.70
0000.1002.04 RAI 1275.18 Abris PC 313'766.24 10'877.04
0000.1002.05 RAI 1 4242 1038 3 Juge de commune 36'763.97 29'027.92
0000.1002.06 RAI 3 8336 1089 2 Immeuble Les Vergers 28'763.37 19'904.87
0000.1002.07 RAI 8 7593 4673 0 Manifestation 489.36 564.37
0000.1002 Banque 1'259'597.49 1'864'322.35
0000.1003 Placements & court terme sur le marché monétaire
0000.1003.01 Banque Raiffeisen placements a terme 300'000.00
0000.1003 Placements & court terme sur le marché monétaire 300'000.00
0000.100 Disponibilités et placements a court terme 1'629'585.60 2'952'946.47
0000.101 Créances
0000.1010 Créances résultant de prest.en faveur de tiers
0000.1010.00 Débiteurs collectifs -4'519'621.88 -3'572'891.59
0000.1010 Créances résultant de prest.en faveur de tiers -4'519'621.88 -3'572'891.59
0000.1011 Comptes courants avec des tiers
0000.1011.00 C/C Bourgeoisie 104'162.76 154'730.42
0000.1011.02 C/C CMS acptes commune 22'400.42 29'161.12
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0000.1011.10 C/C Hornbach AG 5'000.00
0000.1011 Comptes courants avec des tiers 131'563.18 183'891.54
0000.1012 Créances fiscales
0000.1012.00 Impots a recevoir 10'888'000.00 9'116'000.00
0000.1012 Créances fiscales 10'888'000.00 9'116'000.00
0000.1019 Autres créances
0000.1019.90 Impot anticipé 42'846.55 23'443.86
0000.1019 Autres créances 42'846.55 23'443.86
0000.101 Créances 6'542'787.85 5'750'443.81
0000.104 Actifs de régularisation
0000.1041 Charges biens, services et autres charges d'expl.
0000.1041.00 Actifs transitoires fonctionnement 206'812.65 677'814.71
0000.1041.10 Compte d'attente 862.94 562.94
0000.1041.91 Produits & recevoir 517'192.29
0000.1041 Charges biens, services et autres charges d'expl. 724'867.88 678'377.65
0000.1046 Actifs de régularisation compte investissements
0000.1046.00 Actifs transitoires investissements 1'119'894.30 1'333'090.10
0000.1046 Actifs de régularisation compte investissements 1'119'894.30 1'333'090.10
0000.104 Actifs de régularisation 1'844'762.18 2'011'467.75
0000.107 Placements financiers a court terme
0000.1070 Actions et parts sociales
0000.1070.04 Provins SA 600.00 600.00
0000.1070.05 Bangue Raiffeisen Sion et Région 10'000.00 10'000.00
0000.1070.06 Textura 1.00 1.00
0000.1070 Actions et parts sociales 10'601.00 10'601.00
0000.1071 Placements & intéréts
0000.1071.02 Prét au TC Ardon 90'000.00 100'000.00
0000.1071 Placements & intéréts 90'000.00 100'000.00
0000.107 Placements financiers a court terme 100'601.00 110'601.00
0000.1080 Immobilis. corporelles patrimoine financier
0000.1080.00 Terrains Transfert du PA au PF 1'379'264.80 1'379'264.80
0000.1080.01 Terrains des Aprages 57'220.00 57'220.00
0000.1084.02 Batiment Les Vergers 1'690'866.15 1'690'866.15
0000.1084.03 Kiosque Le Chamberlain Transfert du PA au PF 63'000.00 63'000.00
0000.1084.04 Espace Haut de Cry Transfert du PA au PF 97'000.00 97'000.00
0000.1080 Immobilis. corporelles patrimoine financier 3'287'350.95 3'287'350.95
0000.10 Patrimoine financier 13'405'087.58 14'112'809.98
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0000.14 Patrimoine administratif
0000.140 Immobilis. corporelles patrimoine administratif
0000.1401 Routes / voies de communication
0000.1401.00 Routes et places communales 1'429'000.00 1'239'000.00
0000.1401.01 Routes zone industrielle 287'000.00 312'000.00
0000.1401.02 Eclairage public 331'000.00 360'000.00
0000.1401 Routes / voies de communication 2'047'000.00 1'911'000.00
0000.1402 Aménagement des eaux
0000.1402.00 Correction de la Lizerne 201'000.00 196'000.00
0000.1402.01 Bisse des champs Champs 5'000.00 6'000.00
0000.1402.02 Réseau d'irrigation 391'000.00 364'000.00
0000.1402 Aménagement des eaux 597'000.00 566'000.00
0000.1403 Autres ouvrages de génie civil
0000.1403.00 Installations eau potable 42'000.00 46'000.00
0000.1403.01 Motelon 520'000.00 566'000.00
0000.1403.02 Réservoirs et conduites d'eau potable 413'000.00 114'000.00
0000.1403.03 Installations eaux usées 258'000.00 344'000.00
0000.1403.04 STEP de Bieudron 363'000.00 351'000.00
0000.1403.05 Places Ecopoint 81'000.00 89'000.00
0000.1403.06 Cimetiére, columbarium 270'000.00 294'000.00
0000.1403.07 Place phytosanitaire produits phytosanitaires 9'000.00 10'000.00
0000.1403.10 Défense contre incendies 1'152'000.00 1'253'000.00
0000.1403.11 Rochers d'Isiéres 14'000.00 16'000.00
0000.1403 Autres ouvrages de génie civil 3'122'000.00 3'083'000.00
0000.1404 Terrains batis
0000.1404.00 Batiment de commune 8'000.00 9'000.00
0000.1404.01 La Pontaise 27'000.00 30'000.00
0000.1404.03 Atelier des TP 99'000.00 109'000.00
0000.1404.04 Abri PC 1'455'000.00 1'599'000.00
0000.1404.05 Batiment service du feu 9'000.00 10'000.00
0000.1404.06 Béatiment Ancienne Ecole 34'000.00 38'000.00
0000.1404.10 Centre scolaire de Cordé 11'555'000.00 8'196'000.00
0000.1404.11 Batiment des structures d'accueil 5'429'000.00 5'967'000.00
0000.1404.12 Bibliothéque 623'000.00 685'000.00
0000.1404.20 Couvert de la Cerise et skate-park 193'000.00 89'000.00
0000.1404.21 Couvert des Aprages 177'000.00 195'000.00
0000.1404.22 Couvert du FC 36'000.00 40'000.00

0000.1404

0000.1406

0000.1406.00
0000.1406.01
0000.1406.02
0000.1406.03
0000.1406.04
0000.1406.05

Terrains batis

Biens meubles, machines et véhicules
Machines et véhicules TP

Matériel informatique scolaire

Radars et caméras

Véhicule de police

Matériel service du feu

Compteurs d'eau potable

19'645'000.00

89'000.00
50'000.00

2'000.00
38'000.00
29'000.00
18'000.00

16'967'000.00

137'000.00
39'000.00
4'000.00
1'000.00
29'000.00
16'000.00
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0000.1406.06 Mobilier scolaire 63'000.00 27'000.00
0000.1406.07 Matériel PRU Gestion de crise 33'000.00
0000.1406 Biens meubles, machines et véhicules 322'000.00 253'000.00
0000.140 Immobilis. corporelles patrimoine administratif 25'733'000.00 22'780'000.00
0000.1429 Autres immobilisations incorporelles

0000.1429.00
0000.1429.02
0000.1429.03
0000.1429

0000.145

0000.1454

0000.1454.00
0000.1454.02
0000.1454.03
0000.1454.04
0000.1454.05
0000.1454.06
0000.1454

0000.145

0000.146

0000.1461
0000.1461.00
0000.1461.01
0000.1461.02
0000.1461

0000.1462

0000.1462.00

0000.1462.01

0000.1462

0000.1466

0000.1466.01

0000.1466

0000.146

0000.14

0000.1

Numérisation des plans

Mensurations officielles

Plan de référencement du patrimoine bati
Autres immobilisations incorporelles

Participations, capital social

Participations aux entreprises publiques
Forces motrices val. FMV

Banque Cantonale Valais

CCF SA

ESR Multimedia SA

Lizerne & Morge SA

Genedis

Participations aux entreprises publiques

Participations, capital social

Subventions d'investissem

Subventions d'investissem au canton
Routes cantonales

Correction du Rhéne

Institutions handicapés

Subventions d'investissem au canton

Subventions d'investissem aux communes

CO Derborence

Stand de tir Chamoson

Subventions d'investissem aux communes
Subventions d'investissem aux organisations privée
Consortage de lutte contre le gel au Bochat
Subventions d'investissem aux organisations privée
Subventions d'investissem

Patrimoine administratif

Actif

1'000.00
9'000.00 19'000.00
13'000.00
22'000.00 20'000.00
25'050.00 25'050.00
2'020.00 2'020.00
1.00 1.00
108'000.00 108'000.00
240'000.00 240'000.00
735'000.00 735'000.00
1'110'071.00 1'110'071.00
1'110'071.00 1'110'071.00
381'000.00 377'000.00
54'000.00 60'000.00
29'000.00 13'000.00
464'000.00 450'000.00
579'000.00 637'000.00
1'000.00 2'000.00
580'000.00 639'000.00
32'000.00 36'000.00
32'000.00 36'000.00
1'076'000.00 1'125'000.00

27'941'071.00

25'035'071.00

41'346'158.58

39'147'880.98
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0000.2 Passif
0000.20 Capitaux de tiers
0000.200 Engagements courants
0000.2000 Engagements courants et prestations de tiers
0000.2000.00 Créanciers collectifs -1'612'452.68 -3'370'265.44
0000.2000 Engagements courants et prestations de tiers -1'612'452.68 -3'370'265.44
0000.2001 Comptes courants avec des tiers
0000.2001.00 C/C AVS/AI/AC/APG -62'848.60
0000.2001.01 C/C CIVAF -14'510.35
0000.2001.04 C/C IIM -2'004.80
0000.2001.05 C/C LPP -340.15
0000.2001.10 C/C Paroisse -10'536.55 -26'657.91
0000.2001 Comptes courants avec des tiers -90'240.45 -26'657.91
0000.2002 Impbts
0000.2002.10 C/C TVA eau potable 24'331.80 4'308.40
0000.2002.20 C/C TVA eaux usées -50'695.60 -28'895.95
0000.2002.30 C/C TVA déchets -3'097.10 -5'642.25
0000.2002.40 C/C TVA énergie -4'242.55 -6'342.90
0000.2002 Impbts -33'703.45 -36'572.70
0000.200 Engagements courants -1'736'396.58 -3'433'496.05
0000.201 Engagements financiers a court terme
0000.2010 Engagements envers des intermédiaires financiers
0000.2010.00 BCVs S0100.40.46 -550'000.00 -1'550'000.00
0000.2010.02 RAI 1275.77 -210'000.00
0000.2010.90 SUVA prét 16/884590-00 2016-2024 -1'300'000.00
0000.2010.91 Publica 2021-2024 -2'000'000.00
0000.2010.93 Fondation institution supplétive LPP 2024-2025 -1'000'000.00
0000.2010 Engagements envers des intermédiaires financiers -1'760'000.00 -4'850'000.00
0000.201 Engagements financiers a court terme -1'760'000.00 -4'850'000.00
0000.204 Passifs de régularisation
0000.2041 Charges biens, services et autres charges d'expl.
0000.2041.00 Passifs transitoires fonctionnement -1'607'952.71 -1'924'176.02
0000.2041 Charges biens, services et autres charges d'expl. -1'607'952.71 -1'924'176.02
0000.2046 Passifs de régularisation investissements
0000.2046.00 Passifs transitoires investissements -2'189'518.40 -1'222'216.15
0000.2046 Passifs de régularisation investissements -2'189'518.40 -1'222'216.15
0000.204 Passifs de régularisation -3797'471.11 -3'146'392.17
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0000.206 Engagements financiers a long terme
0000.2064 Préts, reconnaissance de dettes
0000.2064.01 RAI 1275.55 2015-2025 -260'000.00
0000.2064.03 SUVA prét 40001836 -1'000'000.00 -1'000'000.00
0000.2064.05 SUVA prét 40002312 2016-2026 -1'000'000.00 -1'000'000.00
0000.2064.06 SUVA prét 40002311 2016-2028 -1'000'000.00 -1'000'000.00
0000.2064.22 Bangue Cantonale Valais 2019-2040 -12'800'000.00 -7'350'000.00
0000.2064.60 Genedis - Emprunts 1,7% CHF 735'000 -490'259.00 -735'000.00

0000.2064

0000.206

0000.208

0000.2089

0000.2089.00

0000.2089

0000.208

0000.209

0000.2090

0000.2090.00

0000.2090

0000.209

0000.20

0000.29

0000.290

0000.2900

0000.2900.10

0000.2900.20

0000.2900.30

0000.2900

0000.290

0000.294

0000.2940

0000.2940.00

0000.2940

0000.294

Préts, reconnaissance de dettes
Engagements financiers a long terme
Provisions along terme

Autres provisions a court terme
Provision pour perte sur débiteurs
Autres provisions a court terme

Provisions a long terme

Financement spéciaux et capitaux de tiers

Engagements envers les financements spéciaux

Fonds de réserve abris PC

Engagements envers les financements spéciaux

Financement spéciaux et capitaux de tiers
Capitaux de tiers

Capitaux propres

Financements spéciaux

Financements spéciaux

Financements spéciaux alimentation eau potable
Financements spéciaux traitement eaux usées
Financements spéciaux gestion des déchets
Financements spéciaux

Financements spéciaux

Réserves

Réserve de politique budgétaire

Réserve de politique budgétaire

Réserve de politique budgétaire

Réserves

-16'290259.00

-11'345'000.00

-16'290259.00

-11'345'000.00

-541'000.00 -541'000.00
-541'000.00 -541'000.00
-541'000.00 -541'000.00
-1'170'243.10 -1'170'243.10
-1'170'243.10 -1'170'243.10
-1'170'243.10 -1'170'243.10

-25'295'369.79

-24'486'131.32

-385'294.01 -290'523.87
-682'625.24 -434'781.58
-212'946.23 -204'053.84
-1'280'865.48 -929'359.29
-1'280'865.48 -929'359.29
-3'500'000.00 -3'000'000.00
-3'500'000.00 -3'000'000.00
-3'500'000.00 -3'000'000.00
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Bilan

2024

Bilan

2023

0000.299 Excédent / découvert du bilan
0000.2990 Excédent / découvert du bilan
0000.2999.00 Fortune nette

0000.2990 Excédent / découvert du bilan
0000.299 Excédent / découvert du bilan
0000.29 Capitaux propres

0000.2 Passif

-11'269'923.31

-10'732'390.37

-11'269'923.31

-10'732'390.37

-11'269'923.31

-10'732'390.37

-16'050788.79

-14'661'749.66

-41'346'158.58

-39'147'880.98

Comptes de bilan
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